Projeto de Execução  

Faz parte integrante do presente Caderno de Encargos, o projeto de execução da “EMPREITADA DO 

TECNOPOLO – MARTEC- PRR”. 

Cláusula 5.ª 

Prazo da prestação de serviços 

1. A prestação dos serviços a realizar tem a duração de 163 (cento e sessenta e três) dias. 

2. O prazo referido no n.º 1 pode ser prorrogado ou reduzido, se houver alterações do prazo de execução 

da obra, ou em função do seu desenvolvimento à data do início da execução da presente prestação de serviços. 

3. No caso de acréscimo do prazo de execução da obra, o cocontratante fica obrigado à prorrogação do

[...]

constantes do presente Caderno de Encargos, o contraente público deve pagar ao cocontratante o preço 

constante da proposta adjudicada, acrescido do Valor Acrescentado (IVA), à taxa legal em vigor, no caso do 

cocontratante ser sujeito passivo desse imposto. 

2. No presente procedimento fixou-se como Preço Base o valor de 67.753,68 € (sessenta e sete mil, 

setecentos e cinquenta e três euros e sessenta e oito cêntimos) euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

3. O preço referido no número anterior inclui todos os custos, encargos e despesas cuja responsabilidade 

não esteja expressamente atribuída ao contraente público, incluindo nomeadamente as despesas de